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(57) Skrót opisu:
Urządzenie do rozkręcania i skręcania głowicy
przeciwerupcyjnej charakteryzuje się tym, że
składa się z dolnej ramy (1) oraz nakładanej na
nią górnej ramy (27) a na dolnej ramie (1), na
co najmniej jednym pionowym wsporniku (3),
w prowadnicy (13), zamontowany jest do
uchwytu (14) koniec hydraulicznego siłownika
(12), a jego drugi koniec zamocowany jest do
zabieraka (18), a od dołu do uchwytu (14)
przymocowany jest pionowo siłownik (21), zaś
w dolnej ramie (1), w podstawie (2) znajduje się
kwadratowy otwór, w którym montowany jest
adapter (5) zabezpieczany przez docisk (7), zaś
siłowniki (12) i (21) za pomocą hydraulicznych
przewodów (22) połączone są z hydrauliczną
pompą (23) ze sterowaniem, umożliwiającą
zadanie wartości przez wytwórcę wstępnych
parametrów rozkręcania lub skręcania
prewentera.
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Urządzenie do rozkręcania i skręcania głowicy 
. . . 

przeciwerupcyJneJ. 

Przed1nict,2n, wyrialazku j 2::;t urz enic de 

roz cania l s cariia prewencera, stosowanego de zamknięcia 

wylotu otworu wiertniczego przy erupcji cieczy lub gazu. 

Głowica 

prewenterem, 

. . 
przecrwerupcyJna, 

ogólnie stosowana 

potocznie 

jest do 

nazywana 

zapobiegania 

wydostawani u się z odwiertu pl ynu o zwiększ onym ciśnieni u. 

Przeznaczona jest do zamknięcia wvlotu otworu 

wiertniczego przy wierceniach obrotowych w celu 

przeciwdziałania erupcji płynu złożowego, podczas nagłego 

wzrostu ciśnienia odwiercie, które może spowodować: 

uszkodzenie urzadzeń nad szybem. Gdy obserwuje sie nagły 

wzrost ciśnienia na płuczkę wiertniczą, głowica 

przeciwerupcyJna uruchamiana jest w celu zapobieżenia 

wydostaniu sie płuczki wiertniczej pod wysokim ciśnieniem z 

odwiertu. Do płuczki wiertniczej dodaje sie zagęszczacze, 

które sa w obiegu w zamknietym szybie dotąd, aż ciśnienie 

płuczki wiertniczej znajdzie się pod kontrolą. Głowica 

przeciwerupcyjna jest nastepnie otwierana i wiercenie jest 

kontynuowane w sposób normalny. Głowice przeciwerupcyjne 

stosowane ::;ą po te, aby kontrolować ciśnienie 

przypowierzchniowe, które może niekorzystnie wpływać na 

urządzenia stosowane w wierceniu odwiertów naftowych i 

gazowych. Do zamykania lub otwierania elementów 

uszczelniających trzpień, w celu działania na tłok, stosowane 

są mechanizmy ręczne oraz ciśnienie pneumatyczne lub 

hydrauliczne. Często stosuje się uruchamianie hydrauliczne, 

gdyż wymagane są względnie duże siły zamykające. Hydrauliczna 

siła włączająca jest przykładana do cylindra zawierającego 

tłok, który z kolei działa na wałek z przyłączonym do niego 
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elementem trzpieniowym. W czasie wiercenia otworów w 

górotworze, niezbednych dla prowadzenia prac wydobywczych, z 

otworów tych wydobywają się gazy znajdujące się w górotworze, 

które przedostają sie swobodnie do atmosfery kopalnianej. 

Jest to przyczyną powstawania znacznych zagrożeń dla załogi 

pracuj acej przy wierceniu otworów. Stosowanie prewentera w 

czasie wykonywania otworów wiertniczych, w górotworze objętym 

eksploatacją gorniczą, zabezpiecza górotwór przed wypływem 

gazów. 

Z kolei w opisie wzoru użytkowego PL 48832 opisano prewenter 

do otworów wiertniczych, zawierajacy korpus, prowadnicę 

zasuwy, zasuwe duża i zasuwę wewnętrzną oraz zawór upustowy. 

Opisany prewenter charakteryzuje się tym, że korpus 

prewentera w kształcie odcinka rury zakończony jest z jednej 

strony kołnierzem prewentera z otworami laczacymi, a z 

drugiej połączony z poprzeczną, prostokatna prowadnica 

zasuwy. W jej środku wykonany jest otwór gryzera, a wewnatrz 

zainstalowana jest przesuwnie zasuwa duża. W JeJ boku 

wykonane jest prostokatne wyciecie o wyżłobionych brzegach, w 

którym osadzona jest przesuwnie zasuwa wewnetrzna, przy 

której końcu, na zasuwie dużej, zamontowana jest oprawa 

uszczelki w kształcie pierścienia, na który założona jest 

uszczelka elastyczna, otaczająca 

jednocześnie do korpusu prewentera 

zawór upustowy. 

W opisie patentowym PL. 133 968 

otwór wiertnicy, a 

dołączony jest z boku 

(B) ujawniono głowicę 

przeciwwybuchową, z zamykaj acymi wylot odwiertu elementami, 

umieszczonymi w korpusie, charakteryzującą się tym, że 

posiada przesuwne równolegle co najmniej dwie szczęki, mające 

postać półstożkowych elementów umieszczonych swobodnie w 

odpowiednim stożkowym otworze pierścienia zamocowanego do 

korpusu, przy czym szczęki są nasadzone na prowadnice w 

postaci tłoków, natomiast prowadnice drugim końcem są 

elastycznie połączone z korpusem za pomocą gniazd z 
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uszcze kami, przy czym komory nad tłokami 

połaczone przewodami z zewnetrznvm układem 

pneumatycznym poprzez cylindry. 

prowadnicy sa 

hvdrauliczno-

Również w opisie patentowym PL/EP 2336484 opisana została 

głowica przeciwerupcyjna zawierająca główny korpus, osłonę 

połaczoną z głównym korpusem, zespół trzpienia zawierający 

wałek trzpienia umieszczony ruchomo w osłonie, a 

charakteryzuje sie tym, że wałek trzpienia ma biegnący od 

niego element przechodzący przez otwór w osłonie, a 

wspomniany e ement ma głowice, tak, że po uruchomieniu 

zespołu trzpienia, wałek trzpienia porusza sie w głównym 

korpusie, a głowica i element przechodzacy przez otwór w 

osłonie sa powstrzymywane od ruchu, podczas gdy wałel-'.: 

trzpienia kontynuuje ruch w głównym korpusie. Głowica jest 

następnie blokowana w miejscu, aby powstrzymać wspomniany 

wałek trzpienia przed wycofaniem. Głowica przeciwerupcyjna ma 

gwint i odpowiadający mu gwint wokół otworu we wspomnianej 

osłonie. Ponadto, głowica obraca sie wzgledem wspomnianego 

wałka trzpienia. Sposób blokowania zespołu trzpienia głowicy 

przeciwerupcyjnej w położeniu sprzęgniecia, obejmuje etapy 

uruchamiania zespołu trzpienia, wałek trzpienia porusza się w 

głównym korpusie, a głowica i element przechodzący przez 

otwór w osłonie są powstrzymywane przed ruchem, podczas gdy 

wałek trzpienia nadal porusza się w głównym korpusie w celu 

sprzęgnięcia z rura. Sposób ponadto obejmuje etap blokowania 

głowicy w miejscu w celu powstrzymania wycofywania 

wspomnianego wałka trzpienia ze wspomnianego sprzegniecia z 

rurą. 

W stanie techniki brakuje informacji o metodach i 

narzędziach służących do odkręcania głowic. Znajdują się tam 

jedynie informacje o rozwiązaniach technicznych produkowanych 

prewenterów oraz o sposobie ich działania. Każdy zakład 

stosuje swoje technologie, co niekiedy wiąże się z 

niebezpieczeństwem dla pracownika lub nieprzestrzeganiem 
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zasad BHP. Dotvchczasowe sposoby rozkrecania oraz skrecania 

nakrętki prewentera wymagały zablokowania kołnierza oraz 

wykonania d±wigni z belki o długości kilku metrów, aby 

uzyskać odpowiedni moment obrotowy potrzebny do odkrecenia 

nakrętki przy użyciu suwnicy, a to wiążesię z duża 

czasochłonnością. 

Celem wynalazku jest stworzenie urzadzenia do 

roz cania l s cania głowicy 
. . . 

przeciwerupcyJneJ, dzięki 

któremu rozłączenie nakretki z korpusem bedzie bezpieczne i 

szybkie. Urządzenie powinno być łatwe w obsłudze i umoż iwić 

zastosowanie go do różnvch wielkości prewenterów. Wskazane 

jest, aby urzadzenie wywierało na nakrętke prewentera 

kontrolowany moment obrotowy, powodujący rozkręcanie lub 

skręcanie połączenia gwintowego pomiedzy nakrętka a korpusem 

prewentera, przy czym kontrolowany moment obro powinien 

powstawać w wyniku oddziaływania sil mechanicznych - łatwych 

do ustalenia, a nie poprzez sile niedookreślona. 

Cel ten osiągnieto w rozwiazaniu, w którym urządzenie do 

rozkrecania i :::;krecania głowicy przeciwerupcyjnej 

charakteryzuje sie tym, że składa się z ramy dolnej oraz 

nakładanej na nia ramv górnej, a na ramie dolnej, na co 

najmniej jednym pionowym wsporniku, w prowadnicy, zamontowany 

jest do uchwytu poprzez przegub jeden koniec hydraulicznego 

siłownika rozkręcania, a jego drugi koniec poprzez przegub 

zamocowany jest do tarczy zabieraka, a od dołu do uchwytu 

przymocowany jest pionowo siłownik podnoszenia, zaś w dolnej 

ramie, w podstawie, znaj duje się kwadratowy otwór, w którym 

montowany jest adapter zabezpieczany przez dociskacz, zaś 

siłowniki za pomocą przewodów hydraulicznych połączone są z 

pompą hydrauliczną ze sterowaniem, obsługiwaną przez komputer 

według zadanych przez wytwórcę wstępnych parametrów 

rozkręcania lub skręcania prewentera. 

Urządzenie ma adapter oraz zabierak, które posiadają cztery 

różne rozstawy otworów montażowych. 
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W urzadzeniu zabierak ma pierścień dolny oraz pierścień 

górny, połączone ze sobą w sposób nierozłaczny za pomaca 

łącznika, a pierścienie posiadają na obwodzie współosiowe 

otwory, natomiast w dolnym pierścieniu są otwory do mocowania 

nakrętki prewentera. 

Urzadzenie ramie dolnej posiada łączniki wzmacniające 

umieszczone pomiedzy wspornikiem a płyta dolną. 

Korzystnie, gdy w urządzeniu uchwyt stanowi rolka obracająca 

siew prowadnicy. 

Zaleta stosowania takiego urządzenia jest możliwość 

nadzoru nad odkreceniem i zakreceniem nakretki prewentera 

oraz rezygnacja z suwnicy do wytwarzania momentu obrotowego, 

a także ograniczenie czasu pracy. Rozkręcanie i skręcanie 

prewenterów przy użyciu urządzenia będzie bezpieczne oraz 

ergonomiczne i w pełni bedzie podlegało kontroli. 

Przedmiot wynalazku w przykładzie wykonania uwidoczniony 

jest na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia widok boczny 

urzadzenia, fig. 2 przedstawia widok aksonometryczny 

urzadzenia, fig.3 widok zabieraka, fig.4 widok uchwytu i 

opisano poniżej. 

Głównvm podzespołem urządzenia do raz cania i skrecanJ_a 

głowicy przeciwerupcyjnej jest rama dolna 1. Składa się ona z 

podstawy 2 oraz pionowych wsporników 1- Podstawa~ ma kształt 

kwadratu o wymiarach 2500x2500 mrn i wykonana jest z blachy o 

grubości 80 mm osadzonej na poprzecznych stalowych poziomych 

wspornikach 4. We wspornikach! wykonane sa przelotowe otwory 

umożliwiaj ace transport urządzenia wózkiem widłowym. W 

podstawie~' w jej środkowej części, wykonany jest kwadratowy 

otwór o wielkości 8 O Ox8 O O mrn, odpowiadający wymiarowi 

adaptera 5. Po dwóch przeciwległych bokach kwadratowego 

otworu wykonane są po dwa gwintowane otwory, w które wkręca 

się śrubę M30 ~' przykręcającą do podstawy 2 dociski 7 

adaptera 5. Na narożach podstawy 2 przyspawane są pionowe 

wsporniki 3 wykonane z dwuteownika HEB300 zamkniętego blachą. 
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Dodatkowo, pomiędzy wspornikiem ł a podstawa~' przyspawano 

wzmocnienia~ zapobiegajace zginaniu i skrecaniu wsporników ł 

podczas procesu odkręcania i zakręcania nakrętki prewentera 

9. Dodatkowym wzmocnieniem wsporników ł jest użycie łacznikóvJ 

10 z askownika g=20mm. Jeden koniec łącznika 10 

zamontowany jest do wzmocnienia ~' a drugi do ucha 11 

przyspawanych w połowie wysokości wspornika 3. Łączniki 10 

zostały zamontowane na dwóch przeciwległych płaszczyznach 

ramy!, w miejscu mocowania siłowników 12. Powyżej uch g, do 

wspornika ł, przyspawana jest prowadnica 13 w która włożony 

jest uchwyt 14. Prowadnica 13 makształt ceowy, dzieki czemu 

utrzymuje uchwyt 14 w pozycji pionowej, jednocześnie 

zabezpieczając go przed wypadnieciem. 

Uchwyt 14 ma kształt litery "T" i w cześci pionowej ma 

wykonany otwór 16 do montażu siłownika 12. Siłownik 12 typ 

CB-180 w pozycji poziomej przymocowany jest do uchwytu 14 za 

pomocą sworznia 15 wkładanego do otworu 16 i zabezpieczonego 

wkładka 17. Drugi koniec siłownika 12 jest przymocowany do 

tarczy zabieraka 18. Włożony jest on pomiędzy pierścienie 

zabieraka 19 i poprzez otwory 20 w nich wykonane 

Do uchwytu!! znajdującego się w zabezpieczony sworzniem 15. 

prowadnicy 13 od dołu przymocowany jest jeden koniec 

21 typuCBL-60, a drugi koniec 

podstawy 2 ramy dolnej 1. Obydwa 

12 oraz siłowniki podnoszenia 21 

siłownika podnoszenia 

przymocowany jest do 

siłowniki rozkrecania 

poprzez przewody hydrauliczne 22 podłaczone są do pompy 

hydraulicznej 23 ze sterowaniem o wydajności ok 100 1/min, w 

której odczytuje się wartości ciśnień potrzebne do odkręcenia 

nakrętki oraz do podniesienia siłowników wraz z nakrętką w 

trakcie odkręcania. Zadaniem siłownika podnoszenia 21 jest 

ustawienie siłownika rozkręcania 12 prostopadle do nakrętki 

24 w trakcie procesu rozkręcania, którego zmiana położenia 

następuje w związku ze skokiem nakrętki 24. Wywierany na 

nakrętkę 24 prewentera 9 kontrolowany moment obrotowy 
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powoduje rozkrecanie lub skrecanie połaczenia gwintowanego 

pomiędzy nakretką 24 a korpusem prewentera 9. Kontrolowany 

moment obrotowy powstaje w wyniku oddziaływania sił 

wytwarzanych przez siłowniki hydrauliczne 12, mocowane z 

jednej strony do ramy 1 urządzenia, a ~ drugiej strony na 

obwodzie zabieraka 18 przymocowanego do nakrętki 24 

prewentera 2,, unieruchomionego na dolnej ramie 1 urządzenia 

poprzez adapter~-

uzyskanie maksymalnego 

54 kNm. Moment ten 

Taka konstrukcja urzadzenia pozwalana 

momentu obrotowego wynoszącego ok. 

uzyskaliśmy w wyniku zastosowania 

hydraulicznych 12 typu CB-180, które 

dwóch 

podczas 

,,rozkrecania" pracują z takim samym ciśnieniem. 

siłowników 

pracy tj. 

Do pre1.r1entera 2, przykręcony jest śrubami 25 od dołu adapter ~ 

oraz od góry zabierak 18. Tak przygotowany zestaw umieszczony 

jest w ramie dolnej 1 urzadzenia i poprzez docisk 1 adaptera 

~ całość przykręcona jest za pomocą śrub M30 ~ do podstawy~­

Kwadratowy kształt adaptera 5 odpowiada kształtowi otworu 

wykonanego w ramie dolnej 

współosiowego osadzenia 

_!,, przez co uzyskuje 

prewentera 10. Po 

sie pewność 

włożeniu i 

przykreceniu zestawu na wsporniki 3 ramv dolnej 1 nałożona 

jest rama górna 27 i zabezpieczona jest czteroma sworzniami 

28. Tak przygotowane urzadzenie jest gotowe do pracy. 

Operator 

następuje 

zależności 

urzadzenia uruchamia siłowniki 

ruch obrotowy nakretki 24 

od skoku nakretki 24, a tym 

rozkręcania 12 i 

prewentera 9. W 

samym i prędkości 

obrotowej, następuje podnoszenie uchwytu 14 z siłownikiem 

rozkręcenia 12 do góry względem podstawy~ ramy dolnej_!,. 

Przedmiot według wynalazku może być stosowany wbranży 

naftowej do rozkręcania i skręcania głowic przeciwerupcujnych 

o różnych wymiarach połączeń kryzowych, zarówno w warsztatach 

naprawczych, jak i w miejscu działania prewentera, po 

uprzednim jego wyjęciu z wylotu otworu wiertniczego, bez 

konieczności jego transportu. 
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Zastrzeżenia patentowe 

1. Urządzenie do cania i C 
•--' cania głowicy 

przeciwerupcyjnej znamienne tym, że składa sie z dolnej 

ramy (.!,) oraz nakładanej na nią górnej ramy (27), a na 

dolnej ramie (.!,) , na co najmniej jednym pionowym 

wsporniku (_~), w prowadnicy (13), zamontowany jest do 

uchwytu (.!,!) jeden koniec hydraulicznego siłownika (12), 

a jego drugi koniec zamocowany jest do zabieraka (18), a 

od dołu do uchwytu (14) przymocowany jest pionowo 

siłownik (21), zaś w dolnej ramie (.!,), w podstawie (~) 

znajduje się kwadratowy otwór, w którym mont0v1any jest 

adapter (~) zabezpieczany przez docisk (2) , zaś 

siłowniki (12) i (21) za pomaca hydraulicznych przewodów 

(22) połaczone sa z hydrauliczna pompą (23) ze 

sterowaniem, umożliwiającą zadanie wartości przez 

wytwórce wstepnych parametrów rozkrecania lub skrecania 

prewentera. 

2. Urządzenie wedłua 7as~rz. znamienne tym, że adapter (~) 

oraz zabierak ( 18) posiadaja cztery różne rozstawy 

otworów montażowych. 

3. Urządzenie wedhJJ :casT:.rz. 1 znamienne tym, że zabierak 

(18) ma pierścier1 dolny (18a) oraz pierścień górny (18b) 

połączone ze sobą w sposób nierozłączny za pomoca 

łaczników (28), a pierścienie (18a) i (18b) na obwodzie 

posiadaj a współosiowe otwory (18c), natomiast w dolnym 

pierścieniu (18a) są otwory (24a) do mocowania nakrętki 

(24) prewentera (~). 

4. Urządzenie według zastrz.1 znamienne tym, że dolna rama 

(.!,) posiada wzmocnienia (!!) umieszczone pomiędzy 

wspornikiem (ł) a podstawą (~). 

5. Urządzenie według zastrz.1 znamienne tym, że uchwyt (14) 

stanowi rolka obracająca się w prowadnicy (13). 
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U S4804045 A (Red Lehman) 14-02-1989 

US449 l 176 A (Red Lehman) 01-01-1985 

W02005106188 Al (Bennett Dean Allen) 01-11-2005 

D Dalszy ei,ig ,,:ykam dokumentów na następnej stronie 

A- dokument określa1ący ogólny stan techmki, którv nie Jest uważany za posiada1ący szczególne znaczeme, 
E-dokument sta11ov\1ąc: \.\cześniejs:t.e zgłosLeme lub patent, ale opublil-• .o\\any v\ lub po dacie zgłoszenia. 

Odniesienie do 
zastrz. 

1-5 

1-5 

1-5 

1-5 

1- dol.,,_umcnt, l,._tó1) mozc poddawać w \\ ątpli\vuść za1,Lrzcga11c p1crwszci1sl\VO(-\\ ;..i_), lub prL:, tucwn)' w celu ustalenia dat: publiL1c_11 im1cgo c: towancgu dol"-umcntu 
111b 'I innego S"I.C'/.cgól11c&n pmvoch1 
O dokument od110S7IJCY sle do Hlnw11ieni[l 11";tnego pr7ez 7:-1Stoso1va11le. w~·st[l·wle11le h1b 11_jrnvnienie "- lmrv sposób 
P - dokument opublikowam pI?ed datą zgłoszenia. ale póiniei ni 1. zastrzegana daw piemszeństwa. 
T - dokument pózme,1sz,. opubl!kowany po dac1e zgloszema lub w dacie p1erwszenstwa 1 mebędąc, w konfl!kc1e ze zgloszemem ale cytowam w celu zrozum1ema 
zasad lub Leoni lez4c, eh u podsta\l w, nalazlu, 
X - dol-, .. umcnt o szczególnym znacLcmu; LasLrLcgan:· \\ )' 11.alazd .... nic muLc być UV\·ażany La HO\\: lub me mozc b: ć uwaLan: za posiadający poz10m \\: nalazCL)'. jcLcli 
ten clokumcnt brany jest pod uwage sarnocl/.iclnie. 
Y - dokument o S7.Czególn:vm z1rnc7.cni11; 7.r1Stf7.c.~m1~1 w:vm1Jn7ck nlc 11107.c być uwa7.mrv 7.il posiadai~cy po7.10m Yryn;iln7.c7_\·. je7.cli ten dokmncnt 70st;inlc poł~c7ony z 
jedmm lub kilkoma tego tvpu dokumentam( a takie połączenie bedzie ocz,wiste dla znawc,. 
& - dokument należący do teJ sameJ rodzmy patentoweJ 

Sprawozdanie wykonał/-a:Marian Soboń 

Marian Soboń 
Ekspert 

Data: 23.06.2023 r. 

23,06,2023 

Uwagi do zgłoszenia 

Sprawozdanie zostało wykonane w oparciu o zastrz, z dnia 29.12.2022r. 

Podpis: 

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 
Pismo wydane w fonnie dokumentu elektronicznego 
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